



FOLKETINGETS EU-OPLYSNING

Christiansborg
1240 København K
telefon 3337 3337
euopl@folketinget.dk
www.eu-oplysningen.dk

NR. 34

MARTS 2014



Folkeafstemning om den fælles patentdomstol

PATENTER VARER IKKE EVIGT

Patenter gælder kun i et stykke tid – i Danmark op til 20 år. Ideen med et patent er at give opfinderen mulighed for at tjene penge på opfindelsen, men ikke uendeligt.

Opfinderen skal betale et årligt gebyr for at opretholde patentet. I praksis oprettholdes patenter ikke i 20 år. Udviklingen overhaler ofte det patenterede, og opfinderen kan derfor vælge ikke at betale gebyret. Patentet bortfalder, hvis det årlige gebyr ikke betales.

Hvad er et patent?

Patenter beskytter opfindere. Når man tager patent på sin opfindelse, betyder det, at man som udgangspunkt er den eneste, som må tjene penge på opfindelsen. Opfinderens gevinst består i retten til i en tidsbegrænset periode at udelukke andre fra at udnytte opfindelsen uden tilladelse dertil.

Hvad er et enhedspatent?

EU ønsker, at alle borgere og virksomheder i EU med blot én ansøgning kan få godkendt et patent i de lande i EU, der er med aftalen om patentdomstolen. Det patent kaldes for enhedspatentet. Danmark har allerede meldt ud, at vi gerne vil være med i enhedspatentet, men det kan vi kun, hvis vi også er med i aftalen om den fælles patentdomstol.

Hvad er den fælles europæiske patentdomstol?

Den fælles patentdomstol er en international domstol, der skal dømme i sager, hvor man er uenig om rettighederne vedrørende et patent. Det kan f.eks. være, hvis nogen prøver at tjene penge på et patent uden at have fået tilladelse fra ejeren af patentet – også kaldet patent-haveren. I dag afgøres sager om patenter ved domstolene i hvert enkelt land. Oprettelsen af den fælles patentdomstol betyder, at uenigheder om patenter kun skal behandles ét sted, selv om de vedrører flere lande.

Hvad skal vi stemme om?

Vi skal stemme om, hvorvidt Danmark skal være med i aftalen om den fælles patentdomstol, som gælder for de EU-lande, der ønsker det.

HVAD ER EN MELLEMLSTATSLIG AFTALE?

Aftalen om en fælles patentdomstol er en mellemstatslig aftale mellem EU-lande.

En aftale mellem stater betyder grundlæggende i folkeretten, at de regler, der bliver vedtaget, alene forpligter staterne. Det indebærer, at regler, der er vedtaget under det mellemstatslige samarbejde, skal godkendes og vedtages af Folketinget, før de gælder for borgerne i Danmark. Mellemstatsligt samarbejde betyder også, at alle de deltagende stater skal være enige om at udfærdige nye regler. Med andre ord skal der enstemmighed til for at indføre nye regler på det mellemstatslige område.

POLITISKE HOLDNINGER

Hvordan forholder de forskellige partier samt Folkebevægelsen mod EU sig til afstemningen om den fælles patentdomstol - hvad anbefaler de, at man stemmer?

Socialistisk FolkepartiJa
SocialdemokratietJa
Det Radikale VenstreJa
Det Konservative FolkepartiJa
VenstreJa
Liberal AllianceJa
Dansk FolkepartiNej
EnhedslistenNej
Folkebevægelsen mod EUNej

Hvad sker der, hvis folkeafstemningen resulterer i et nej?

Et dansk nej betyder, at den fælles patentdomstol og enhedspatentet ikke kommer til at gælde i Danmark. Den fælles patentdomstol og enhedspatentet vil dog stadig gælde i de EU-lande, som indgår aftalen og fortsætter uden dansk deltagelse. Personer og virksomheder i Danmark må altså gerne bruge enhedspatentet og søge om et enhedspatent for de EU-lande, som er med i aftalen. Enhedspatentet gælder bare ikke i Danmark, så her skal personer og virksomheder også søge om et dansk patent, som man gør i dag. Personer og virksomheder kan også få afgjort sager om enhedspatentet ved den fælles patentdomstol, selv om det bliver et dansk nej.

Hvad sker der, hvis folkeafstemningen resulterer i et ja?

Et dansk ja betyder, at uenigheder om enhedspatenter skal afgøres ved den fælles domstol - patentdomstolen - og at enhedspatentet også gælder i Danmark.

Hvorfor skal vi til folkeafstemning?

Hvis Danmark overdrager noget af sin ret til selv at bestemme, siger grundloven, at flere end 5 ud af 6 medlemmer af Folketinget skal støtte forslaget. Det betyder, at ud af de 179 folketingsmedlemmer skal minimum 150 støtte forslaget. Kommer antallet ikke op på 150, kan forslaget kun vedtages efter en folkeafstemning. Aftalen om patentdomstolen blev ikke støttet af 5 ud af 6 medlemmer af Folketinget, idet Enhedslisten og Dansk Folkeparti var imod. Regeringen besluttede derfor at sende aftalen om den fælles patentdomstol til folkeafstemning.

Mere information - www.eu-oplysningen.dk

Hvis du vil vide mere, kan du finde mange flere informationer om folkeafstemningen om den fælles patentdomstol på EU-Oplysningens hjemmeside.



KAN MAN TAGE PATENT PÅ ALT?

Man skal opfylde visse krav for at få et patent.

Opfindelsen skal:

- være ny i forhold til, hvad der allerede er kendt,
- kunne anvendes industrielt,
- have opfindeshøjde - det vil sige, at den skal adskille sig væsentligt fra kendt viden på området.

Man kan ikke patentere opdagelser.

Der er f.eks. givet patent på en isterningepose og en plastikklovs. Det kunne også være patent på en ny type motor.

Man kan ikke få patent på en bog eller en sang - de er til gengæld beskyttet af andre regler, nemlig ophavsretten, der beskytter kunstneriske værker.